
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Ufficio per la gestione amministrativa

DECRETO DI PAGAMENTO AD IMPEGNO CONTEMPORANEO
Acquisto di documentazione UNI - progetto MaaS for Italy del PNRR

SMART CIG: Z7C380B055 Decreto n. 197/2022

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827, concernenti
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità di Stato;
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento
della Presidenza del Consiglio dei ministri”;
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e, in particolare, l’articolo
7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le responsabilità
di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle more della
preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su indicazione del
Ministro o Sottosegretario competente;
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
governo in materia di normativa antimafia”;
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;
VISTO il decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, recante
“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”, ed in particolar modo l’articolo 47,
concernente l’Agenda digitale italiana;
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, che all’art. 1, comma 450 prevede che per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1, comma
1, della legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, ed in particolare l’articolo 24-ter, concernente
“Regole tecniche per l’attuazione dell’Agenda digitale italiana”;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, recante “Modifiche ed integrazioni al Codice
dell’amministrazione digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 1
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, e, in

1



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Ufficio per la gestione amministrativa

particolare, l’articolo 63, comma 1, che attribuisce al Presidente del Consiglio dei ministri la facoltà
di nominare, per un periodo non superiore a tre anni, un Commissario straordinario per
l’attuazione dell’Agenda digitale;
VISTO il decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito in legge 11 febbraio 2019, n. 12, ed in
particolare, l’articolo 8, comma 1-ter, ai sensi del quale “A decorrere dal 1° gennaio 2020, al fine di
garantire l'attuazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana, anche in coerenza con l'Agenda digitale
europea, le funzioni, i compiti e i poteri conferiti al Commissario straordinario per l'attuazione dell'Agenda
digitale dall'articolo 63 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, sono attribuiti al Presidente del
Consiglio dei ministri o al Ministro delegato che li esercita per il tramite delle strutture della Presidenza
del Consiglio dei ministri dallo stesso individuate, di concerto con il Ministero dell'economia e delle
finanze per le materie di sua competenza. Allo stesso fine e per lo sviluppo e la diffusione dell'uso delle
tecnologie tra cittadini, imprese e pubblica amministrazione, il Presidente del Consiglio dei ministri, o il
Ministro delegato, individua, promuove e gestisce mediante la competente struttura per l'innovazione
della Presidenza del Consiglio dei ministri progetti di innovazione tecnologica e di trasformazione digitale
di rilevanza strategica e di interesse nazionale”;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazione in legge 11 settembre
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” (c.d. “DL
Semplificazioni”);
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio
2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2022 e il bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente la
disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, così
come da ultimo modificato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio
dei ministri;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, registrato alla Corte dei
Conti in data 29 luglio 2019, Reg.ne-Succ. n. 1580, che istituisce il Dipartimento per la
trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio dei ministri per la
promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione di una strategia
unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, assicurando il
coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale;
VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, registrato alla Corte dei conti in data 8
agosto 2019, Reg.ne-Succ. n. 1659, recante l’organizzazione interna del Dipartimento per la

2



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Ufficio per la gestione amministrativa

trasformazione digitale, modificato dal decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la
digitalizzazione 3 settembre 2020, registrato dalla Corte dei conti in data 21 settembre 2020 al n.
2159;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 marzo 2021, registrato alla Corte dei
Conti in data 16 aprile 2021 al n. 848, con il quale è stato conferito, a decorrere dal 31 marzo
2021, l’incarico di Capo del Dipartimento per la Trasformazione digitale all’Ing. Mauro Minenna;
VISTO il decreto del Segretario Generale 2 aprile 2021, con il quale, ai sensi dell’art. 28, comma 3,
del DPCM 22 novembre 2010, è stato autorizzato il rilascio della carta di credito istituzionale al
Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale, Ing. Mauro Minenna, successivamente
modificato con DSG 19 maggio 2022 registrato alla Corte dei conti in data 9 agosto 2022 al n.
2759;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021 recante approvazione
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022 e per il triennio
2022-2024;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 aprile 2022 concernente l’adozione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 della Presidenza del Consiglio dei
ministri, registrato alla Corte dei conti al n. 1556 in data 6 giugno 2022;
VISTA la circolare DiPrus n. 1940 del 15 gennaio 2014 che, nell'ambito degli acquisti gestiti in
forma accentrata dal Dipartimento per i Servizi Strumentali (DSS), fa salva la possibilità delle
singole Strutture della Presidenza di procedere in via autonoma, nel rispetto di quanto previsto
dalla normativa di settore, ad acquisti di beni e servizi strumentali alla realizzazione degli
interventi delle politiche di settore nell’ambito delle risorse ivi dedicate;
VISTA la circolare USG prot. 6090 del 21 luglio 2022 recante le direttive del Presidente del
Consiglio dei Ministri in ordine al disbrigo degli affari correnti, dell’adozione degli atti urgenti e di
quelli afferenti l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (“PNRR”) e del Piano
nazionale per gli investimenti complementari (“PNC”), a seguito delle dimissioni del Governo e
dello scioglimento anticipato delle Camere;
VISTO l'art. 18, comma 3, della sopra menzionata legge n. 400/1988 ai sensi del quale "I decreti di
nomina del segretario generale, del vicesegretario generale, dei capi dei dipartimenti e degli uffici
di cui all'articolo 21 cessano di avere efficacia dalla data del giuramento del nuovo Governo";
ATTESO che, per quanto sopra, ai sensi dell'art. 3 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293,
recante "Disciplina della proroga degli organi amministrativi", convertito con modificazioni dalla
legge 15 luglio 1994, n. 444, lo scrivente opera in regime di prorogatio per un periodo massimo di
45 giorni decorrenti dal 22 ottobre 2022, data di giuramento del nuovo Governo e che durante il
predetto periodo possono essere adottati esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione,
nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità;
CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, quale struttura di supporto al

3



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Ufficio per la gestione amministrativa

Presidente del Consiglio dei ministri, cura la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo
finalizzate alla definizione di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di
modernizzazione del Paese, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi e dei
progetti di trasformazione digitale;
VISTO l’ordine n. 2022/43717 del 6 ottobre 2022 per l’importo di € 115,00, oltre IVA, da
finalizzare solo a seguito del completamento del processo di fatturazione elettronica mediante
accettazione della fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio (SdI);
VISTA la determina a contrarre del 17 ottobre 2022 con la quale, per le ragioni ivi evidenziate, è
stata autorizzata, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020,
convertito con modificazione in legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51 del
decreto-legge n. 77/2021 convertito, con modifiche, in legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell’articolo
50, comma 8, lettera c), del D.P.C.M. 22 novembre 2010, la finalizzazione dell’acquisto online sul
sito di UNI-Ente Italiano di normazione, mediante carta di credito, della norma UNI EN
15531-3:2015 Versione Elettronica in Lingua inglese, al costo di € 115,00 oltre IVA, e previa
accettazione di regolare fattura elettronica emessa dal predetto Ente attraverso il SdI;
VISTA la fattura n. 500399/C10 dell’11 ottobre 2022, pervenuta sul sistema Sicoge in data 13
ottobre 2022 (n. reg. protocollo virtuale 11046), emessa da UNI-ENTE ITALIANO DI NORMAZIONE
per l’importo totale di € 140,30 (euro centoquaranta/30), di cui € 115,00 (euro centoquindici/00), a
titolo di corrispettivo, ed € 25,30 (euro venticinque/30), a titolo di IVA nella misura del 22%, con la
corretta comunicazione ai fini della tracciabilità dei pagamenti;
ACCERTATA  la regolarità amministrativo-contabile della fattura sopra indicata;
VISTO  il DURC - Documento unico di regolarità contributiva, in corso di validità;
VISTO il pagamento dell’importo netto di € 115,00, a titolo di corrispettivo, mediante carta di
credito emessa dalla soc. NEXI PAYMENTS S.P.A. (già CARTASI S.P.A.);
RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa e al contestuale pagamento della somma di €
25,30 (euro venticinque/30) a titolo di IVA, a valere sul capitolo di bilancio n. 501 - PG 03 - C.d.R.
n.12 “Innovazione Tecnologica e Trasformazione Digitale” del bilancio autonomo della Presidenza
del Consiglio dei ministri per l’esercizio finanziario 2022, riferita al richiamato acquisto effettuato
con la carta di credito ad uso istituzionale rilasciata al Capo pro tempore del Dipartimento per la
trasformazione digitale;
CONSIDERATE le indicazioni per la predisposizione del piano finanziario dei pagamenti (c.d.
cronoprogramma), fornite dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato con la circolare
n. 28 del 17 giugno 2013, che integra la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013, ai sensi dell’articolo 6,
commi 10, 11 e 12 del decreto-legge n. 95/2012, convertito con modificazioni in legge n.
135/2012, e dell'articolo 6, comma 11-quater del decreto-legge n. 35/2013, convertito, con
modificazioni, in legge n. 64/2013;
TENUTO CONTO del sistema di versamento dell’IVA, denominato scissione dei pagamenti (split
payment), di cui all’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge n. 190/2014 che, nell’apportare
modifiche al D.P.R. n. 633/72, ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di
enti pubblici”, e al successivo decreto di attuazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze del

4



Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Ufficio per la gestione amministrativa

23 gennaio 2015, in base al quale le pubbliche amministrazioni acquirenti dovranno erogare ai
propri fornitori il solo corrispettivo al netto dell’IVA e versare la stessa imposta direttamente
all’Erario;
ACCERTATO che sul capitolo di bilancio n. 501 - PG 03 - C.d.R.12 “Innovazione Tecnologica e
Trasformazione Digitale” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri per
l’esercizio finanziario 2022, risulta una disponibilità di competenza e di cassa che permette di
impegnare e liquidare la suddetta somma;

DECRETA
Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo,

ART. 1
1. E’ approvato il pagamento dell’importo netto di € 115,00, a titolo di corrispettivo, già effettuato

in favore di UNI-Ente Italiano di normazione mediante carta di credito emessa dalla soc. NEXI
PAYMENTS S.P.A. (già CARTASI S.P.A.), in relazione alla fattura di cui in premessa.

ART. 2
1. E’ autorizzata la liquidazione dell’importo di Euro 25,30 (euro venticinque/30) relativo all’IVA

mediante l’emissione di un ordine di pagamento a impegno contemporaneo per ritenuta in
favore dell’Erario, Capo VIII, Capitolo 1203, articolo 12 del Bilancio dello Stato.

ART. 3
1. La relativa spesa grava sul capitolo di bilancio n. 501 - PG 03 - C.d.R.12 “Innovazione

Tecnologica e Trasformazione Digitale” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio
dei ministri per l’anno 2022.

Il Capo Dipartimento
ing. Mauro Minenna

F.TO DIGITALMENTE

5


		2022-10-26T13:07:54+0200
	MINENNA MAURO




